
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Kræftens Bekæmpelses høringssvar vedrørende udkast til lovforslag 
om permanent ordning med medicinsk cannabis 
 
Kræftens Bekæmpelse takker for muligheden for at kommentere Indenrigs- og Sundhedsmini-
steriets udkast til lovforslag, som har til formål at gøre forsøgsordningen med medicinsk can-
nabis permanent pr. 1. januar 2026.  
 
Kræftens Bekæmpelse ser meget positivt på, at forsøgsordningen med medicinsk cannabis gø-
res permanent. Kræftens Bekæmpelse har følgende bemærkninger til udkast til lovforslaget: 
 
Patientsikkerhed  
Kræftens Bekæmpelse finder det positivt og af stor vigtighed for patientsikkerheden, at lov-
forslaget lægger op til, at Lægemiddelstyrelsen udarbejder kvalitetsstandarder for cannabis-
produkter, f.eks. i forhold til styrken, renheden og mærkningen af produkter.  
 
Også af stor vigtighed er det, at lovforslaget lægger op til, at Lægemiddelstyrelsen skal føre 
kontrol med virksomheder, der har tilladelse til at håndtere produkter i regi af ordningen. Og at 
overtrædelse af gældende regler kan medføre et generelt eller afgrænset forbud for den 
givne virksomhed i forhold til virksomhedens håndtering af cannabisprodukter. Herudover er 
det væsentligt, at styrelsen foretager bivirkningsovervågning samt reklameovervågning. 
 
Patientsikkerhed er også centralt i lovforslagets anbefaling om varenummerering af cannabis-
slutprodukter samt mellemprodukter. Med varenummerering muliggøres registrering af det 
præcise produkt, som patienten er blevet behandlet med i patientens journal og registrering af 
eventuelle bivirkninger. Kræftens Bekæmpelse støtter op om en sådan varenummerering.  
 
Med lovforslaget kan Lægemiddelstyrelsen fastsætte regler om mærkning af produkter i ord-
ningen med medicinsk cannabis. En sådan mærkning er med til at beskytte patientsikkerheden 
via krav om, at mærkningen skal være let læsbar og forståelig, uudslettelig og på dansk, at 
mærkningen ikke må indeholde elementer af reklamemæssig karakter, være vildledende eller 
egnet til at fremkalde forveksling, og at brud på pakningens ydre let kan konstateres. Herud-
over krav til hvilke oplysninger, der skal fremgå på pakningens ydre, f.eks. navn, indhold, styrke, 
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Side 2 

produktform, anvendelse og tilberedning. Kræftens Bekæmpelse bakker op om en sådan 
mærkning af produkter.  
 
Med permanentgørelsen af ordningen vil patienterne forsat have mulighed for at få ordineret 
medicinsk cannabis af deres læge under kontrollerede forhold. Kræftens Bekæmpelse mener, 
at den praktiserende læges rolle ikke kun er at ordinere medicinsk cannabis, men også at vej-
lede og følge patienten i forhold til dosis og eventuelle bivirkninger eller interaktioner. Kræf-
tens Bekæmpelse mener således ikke, at det er tilstrækkeligt, som det fremgår af lovforslaget, 
at apoteker/sygehusapoteker ved salg af cannabisprodukter vedlægger oplysninger, som op-
fordrer patienten til at orientere egen læge om enhver bivirkning ved brug. Vi ser det gerne 
indskrevet i lovforslaget, at patienterne skal vejledes og følges af en læge.  
  
Styrket vejledning til de praktiserende læger  
En del kræftpatienter er nysgerrige på, om medicinsk cannabis kan være virksomt til symptom-
lindring i deres sygdomsforløb, og ønsker dialog med lægen herom. Mange patienter oplever 
dog, at lægerne ikke ønsker en sådan dialog, og ikke vil udskrive recepter på medicinsk canna-
bis. Den lukkede dør hos egen læge medfører, at mange patienter føler sig nødsaget til at an-
vende uregulerede produkter uden om sundhedsvæsenet frem for at benytte forsøgsordnin-
gen. Andre forsøger via egen læge at få en henvisning til én af de læger, som er kendt for at 
ville udskrive via forsøgsordningen – men hvor ventetiden er meget lang.  

 
Hvis ordningen gøres permanent, håber Kræftens Bekæmpelse, at lægerne vil være mere imø-
dekommende overfor patienternes ønske om at afprøve medicinsk cannabis til symptomlin-
dring, så ordningen kan komme flere patienter til gode. Det er dog vigtigt at vejledningen til 
lægerne gøres mere udførlig så lægerne føler sig trygge ved at vejlede patienten og udskrive 
recepter herpå. Kræftens Bekæmpelse ønsker, at Lægemiddelstyrelsen udarbejder en opdate-
ret og styrket vejledning med faglige vurderinger af relevante behandlingsmuligheder med 
medicinsk cannabis. Herudover, at vejledningen redegør for den viden, der er opnået om ef-
fekt, bivirkninger og interaktioner i forsøgsordningen med medicinsk cannabis. En styrket vej-
ledning vil muligvis mindske lægernes forbehold i forhold til at udskrive medicinsk cannabis.  
 
Kræftens Bekæmpelse ser derfor positivt på, at lovforslaget lægger op til at Lægemiddelsty-
relsen forpligtes til at informere lægerne om typer af cannabisprodukter samt opdatere de 
skriftlige vejledninger til lægerne.  
 
Prisdannelse og tilskudsmuligheder  
Det fremgår af lovforslaget, at patienterne fortsat vil få tilskud ved køb af medicinsk cannabis, 
og at tilskuddet videreføres i uændret form. Patienterne oplever, at produkterne i den nuvæ-
rende forsøgsordning er meget dyre, også på trods af tilskudsmulighederne. Dyre produkter 
får flere til at købe cannabis på det illegale marked, da produkterne her er billigere. Kræftens 
Bekæmpelse finder det positivt, at der med lovforslaget er fokus på sikring af ensartede priser 
for cannabisslutprodukterne i Danmark, fri prisdannelse og konkurrence på området, og håber 
på at det i sidste ende vil betyde flere produkter og lavere priser for patienten.   
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Systematisk vidensopsamling 
Kræftens Bekæmpelse finder det af stor vigtighed, at der som en del af ordningen foretages en 
systematisk vidensopsamling i forhold til virkninger, bivirkninger, indikationer og doseringer – 
hvilket hele tiden har været et af hovedformålene med forsøgsordningen – at give patienter 
adgang til medicinsk cannabis under kontrollerede forhold, og samtidigt blive klogere på effek-
terne. En sådan systematisk vidensopsamling beskrives ikke i lovforslaget, hvilket Kræftens Be-
kæmpelse finder mangelfuldt. 
 
 
Med venlig hilsen 
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